in quibus procurator acquirit sibi, et, mediante se, domino, 

sed statim acquiratur mandanti licet procuratore medio, unde 

unum idemque est si procurator dicat : Duco te pro Tit io, 

vel Ti t ius ducit t e : d) tandem nihil obesse quominus verus 

procurator utatur opera nuncii, nam licet nequeat alium sibi 

substituere, ut superius vidimus, prohibitio est intelligenda 

de substituendo procuratore et non de adhibendo mero nuncio. 

164. Eodem vero modo quo per procuratores et nuncios 

ita etiam per interpretes nunc quoque post Conc. Tr id . (saltem 

ut opinamur) rite matrimonia celebrari possunt. Consulto 

autem dictum est nunc quoque post Conc. Trid., nam quod ante 

Concilium legitime id fieri valeret (certis licet sub legibus) 

minime ambigendum. 

165. De matrimoniis per interpretes haec habet cl. Ga

spard (De matrim., vol. II, n. Sj6) : Per interpretem omnes 

admittunt matrimonium contrahi ubique terrarum potuisse 

ante Conc. Trid., et etiam hodie posse si decretum Tamets i 

non viget, sicut coeteros omnes contractus ex 1. 2. D. De V. O . : 

Omnis sermo contineat verborum, obligationem, ita tamen ut 

alter alterius linguam intelligat sive per se sive per verum 

interpretem.... Sed valetne matrimonium huiusmodi in locis 

quoque in quibus viget cit. decretum ? Nonnulli negant, quia 

parochus et testes tunc nequeunt attestari de consensu a par

tibus praestito. Alii affirmant, quia parochus et testes atte-
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stantur de consensu per interpretem expresso, quod ad matri

monium satis est, sicut notarius et testes in contractu civili 

per interpretem inito. Haec altera opinio videturpròbabilior. 

Ben. XIV. De Syn. XIII, XXIII, n. p, hanc quaestionem 

innuens suam sententiam non pandit. Qua stante controversia, 

si agatur de matrimonio contrahendo Episcopus illud non per* 

mittat; si de contracto, interim standum est pro eius valore, 

donec S. Sedes aliud non declaraverit. 

166. Equidem non diffitemur inter doctores controverti 

quaestionem hanc de valore matrim, per interpretem, in locis 

ubi v ige t C. Tametsi Conc. Tr id . Verum ex eo quod reapse 

disputetur inter doctores, minime sequitur, quod haec coniu

gia habere debeamus vel etiam ut dubie valida. 

167 . Reapse validius argumentum, ab adversariis adlega-

tum, est illud quod depromitur ex mente et verbo Concilii 

clandestinitatem reprobantis, ac praecipientis ut coniugia in 

posterum coram Ecclesia omnino celebrentur sub nullitatis